*Augeaturne et minnatur charitas.* Item charitas augetur et minuitur, et ita mutabilis est, quod absurde dicitur. Cui respondentes dicimus hoc non simpliciter concedi debere, sed cum hæc adjectione,

(83) Aug., De Trin. lib. II, c. 2.

(83\*) Illic Bandinus et Lombardus non tenentur cum docent Spiritum sanctum esse charitatem qua diligimus Deum et proximum.

(84) De Trin., l. xv, c. 17.

(85) De Trin., l. xv, c. 17.

(86) Illic Bandinus non communiter, sicut nec Magister.

scilicet nobis, vel in nobis, in quibus utique augetur vel minuitur charitas, vel Spiritus sanctus, velut Deus in nobis, non utique in se exaltari potest. Unde accedit homo ad cor altum et exaltabitur Deus (*Psalm. LXIII*). Ubi dicit Cassiodorus, quod Deus non in se, sed in corde hominis grandeseit. Porro ut verius dicamus, non in nobis charitas, sed nos augemur in ea. Unde August. (87): Probet se unusquisque quantum in illo proficerit charitas, vel potius quantum ipse in charitate proficerit. Nam si charitas Deus est, nec proficit, nec deficit.

*An fraterna charitas sit Deus.* — Sane quidam concedentes, quod Deus charitas est fraternalm charitatem Deum esse negant: scripturis Patrum abutentes, quibus aliam esse charitatem, qua Deus nos diligit, et aliam qua nos diligimus eum, delirant. Inquiunt enim, habet Augustinus (88): Charitas Dei dieta est diffundi in cordibus nostris, non qua nos ipse diligit, sed qua nos facit dilectores suos: sicut Domini salus dieitur, qua salvat: et fides Christi, qua nos fidèles facit. Quibus dicendum est Augustinum non sensisse his verbis aliam atque aliam Dei charitatem esse, sed cum una sit, eademque diversas rationes, quibus in Scriptura Dei charitas appellatur, significasse. Dieitur enim Dei charitas, vel quia ea Deus nos diligit, vel quia nos ea sui dilectores facit. Est ergo prædictorum verborum sensus: *Charitas ibi, hoc est, in Apostolo dieta est charitas Dei* (*Roman. V*). Non secundum quod Deus nos ea diligit, sed secundum quod nos ea sui dilectores faciat. Ut autem ex tali sensu hoc diei posset, per simile loquutionis genus ostendit ut Domini salus, qua nos salvat, etc.

*An eit alia atque alia charitas.* — Item, inquiunt, habet Augustinus alibi (89): Cum Joannes commemorasset Deidilectionem, non qua nos eum, sed qua ipse, inquit, dilexit nos. Volentes per hoc aliam atque aliam asserere dilectionem. Nos autem etiam hæc ad superiorem redigentes sensum, sic ea intelligenda esse dieimus: Quasi commenioravit dilectionem Dei Joannes, non secundum quod ea nos diligimus Deum, sed secundum quod ipse diligit nos.

*Ratione probatur Spiritum sanctum non esse charitatem.* — Item fortius urgentes dieunt: Unde est dilectio, nisi et unde ipsa fides, id est a Spiritu sancto? Si vero ab ipso charitas est, et ipse ea est, ergo et Spiritus sanctus a seipso est. Nos autem fatemur Spiritum sanctum a seipso esse, non simpliciter, quia tunc videtur diei sine principio esse. Sed adjieendum est, nobis, quibus seilieet seipsum dat Spiritus sanctus. Quo sensu etiam

(87) In homilia 9 super epistolam Joan.

(88) Aug., De spiritu et littera, cap. 32.

(89) Lib. XIII, De Trin., c. 17.

(90) De doct. Christ., lib. III, cap. 10.

A verum est, quod charitas a Spiritu sancto est. *Idem aliter probant.* — Præterea veritati adhuc contradicentes, dieunt: Si Spiritus sanctus charitas est, ergo ipse motus animi et affectio est, eum charitas hæc sit. Inquit enim Augustinus (90): Charitatem voco motum animi, ad fruendum Deo et se ac proximo, propter ipsum Deum. Item ubi dieitur: *Nihil poterit nos separare a charitate Dei* (*Roman. VIII*). Charitas Dei, inquit (91), hic dieta est virtus quæ animi nostri reetissima affectio est. Ad quod dieimus, hoc diei non proprietate essentiæ, sed ratione efficientiæ. Sieut enim dieitur: Deus spes nostra et patientia, non quia ea sit, sed facit, ita et charitas dieitur esse motus sive affectio animi, quia per eam movetur, et afficitur animus ad diligendum Deum. Quamobrem frigida, jecunnaque calumnia iniuriorum veri repulsa, libere confitemur charitatem Spiritum sanctum esse. Iraseantur ipsi quod Deus est et Dei donum, per quod multa dona singulis quibusque propria dividuntur.

DIST. XVIII. *An eamdem ratione Spiritus sanctus dicatur donum et datum.* Aliter donum, aliter donatum dicitur Spiritus sanctus. — Qui etiam donum vel donatum dieitur diversa ratione. Donum enim dieitur eo quod procedit: donatum autem eo quod datum sit. Unde Augustinus (92): Spiritus sanctus donum est Patris et Filii, quia ab utroque procedit. Semper proeedit Spiritus sanctus et non ex tempore. Sed quia sic proeedebat, ut esset donabile, jam donum erat antequam esset cui daretur. Aliter enim intelligitur donum, aliter donatum. Nam donum potest esse etiam antequam detur. Donatum vero, nisi datum fuerit, nullo modo potest diei. Sempiterne ergo Spiritus est donum, temporaliter vero donatum.

C *Quatenus donum, et quatenus donatum Spiritus sanctus et quo referatur.* Quomodo Spiritus sanctus sit noster. — Proinde secundum quod donum est Spiritus sanctus, ad Patrem refertur et Filium. Secundum vero quod donatum est vel datum, et ad eum qui dedit, refertur, et ad eos quibus datur. Unde Augustinus (93): Quod datum est, et ad eum qui dedit, refertur, et ad eos quibus dedit: ita Spiritus sanctus non tantum Patris et Filii qui dederunt, sed etiam noster, qui accepimus, dieitur. Sieut scriptum est de Joanne, quod in Spiritu venerit Eliæ (*Luc. I*). Moysi quoque Dominus, ait: *Tollam de Spiritu tuo, et dabo illis* (*Num. XI*). De Spiritu sancto loquens, quem jam dederat ei.